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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023
1. Rozpočet obce na rok 2023

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie bol schválený obecným/mestským zastupiteľstvom dňa 12.12.2022 uznesením č.06122022

Zmeny rozpočtu: 

· prvá  zmena  schválená dňa  14.02.2023 uznesením č. 05022023 rozpočtové opatrenia č. 1,2,3

· druhá zmena schválená dňa  13.06.2023 uznesením č. 05062023 rozpočtové opatrenia č. 4,5,6

· tretia zmena  schválená dňa  28.08.2023  uznesením č. 06082023 rozpočtové opatrenia č.7,8,9

· štvrtá zmena  schválená dňa  12.12.2023 uznesením č. 05122023 rozpočtové opatrenia č. 10,11,12

Rozpočet obce k 31.12.2023

	
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	  1 120 166
	3 491 320,32

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	809 366
	904 781,93

	Kapitálové príjmy
	300 000
	223816,59

	Finančné príjmy
	10000
	2 350 000

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	             800
	 12 721,80

	Výdavky celkom
	1 002 022
	3 375 680,40

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	444 522
	449 126,58

	Kapitálové výdavky
	220 500 
	2290 001,85

	Finančné výdavky
	0
	193 771,93

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	337 000
	442 780,04

	Rozpočet  obce
	118 144
	115 639,92


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 – obec a RO
	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	  3 491 320,32
	  3 386 467,63
	                 96,99%


Z rozpočtovaných celkových príjmov  3 491,320,32 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  3 386 467,63   EUR, čo predstavuje  96,99 % plnenie. 
1. Bežné príjmy obce

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	904 781,93
	873 240,09
	96,51


Z rozpočtovaných bežných príjmov 917 503,73 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  855 961,89 EUR, čo predstavuje  113, 24 % plnenie. 

a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	429 037,25
	409 711,08
	95,49%


· Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  429 037,25 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  409 711,08- EUR, čo predstavuje plnenie na   95,49%. 
· Daň z nehnuteľností /stavby,záhrady/
Z rozpočtovaných 19 506,02.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 506,02.- EUR, čo je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 320,14.- EUR, dane zo stavieb boli v sume 3 424,80.- EUR. K 31.12.2023,  za rok 2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 517,37 .- EUR, z toho daň z pozemkov: 1 141,61.-€, daň zo stavieb: 290,44.-€, dan za byt 3,04€, daň za garaže 28,65.-€  daň za psa: 92,96.-€, a za odvoz odpadu 1960,67.-€
· Daň za  špecifické služby : /psa, nevýherné hracie prístroje. Užívanie  VP, TKO/
Rozpočet bol zostavený : daň za psa  741-€  skutočný príjem 564,40.-€ čo predstavuje 76% plnenie.
· Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : z rozpočtovaných 10 142,38.-€ bol skutočný príjem   10 142,38 .-€ čo je 100% plnenie
b)  nedaňové príjmy: /pozemky,budovy vodné, školné ,vratky od neziskoviek, stravné, vklady ,poplatky/ 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	29 957,09
	          29 957,09
	100%


· Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 18 791,42.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 18 791,42.- EUR, čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje , príjem z prenajatých pozemkov a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov .

· Úrok z bankových účtov je vo výške  462,57.-€
· Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky, správne poplatky a iné poplatky :  8 843,89,-€

Iné nedaňové príjmy:  1 859,21,- €

Prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 445 787,59 EUR bol skutočný príjem vo výške 433 571,92 EUR, čo predstavuje 97,25 % plnenie.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	323 164-
	Normatívne . fin. prostr. Na prenes.komp. pre ZŠ na rok 2023

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	4 420-
	Prísp. na vych. a vzdel. v MŠ

	 Regionálny úrad školskej správy v Košiciach 
	2 317.-
	Prís. na  záujmové vzdelávanie

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	3 048.-
	Na dopravu žiakov

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	4 950-
	Na socialne znevyh.prostredie

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	2 681.-
	Na edukačne publikácie

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	940.-
	Príspevok na špecifiká 

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	               1 515.-
	Príspevok na podporné opatrenie 

	Ministerstvo vnútra 
	917,42
	Dotácia na Referendum

	Ministerstvo vnútra SR sekcia VS
	4 320,77.-
	Prenesený výk. Štátnej správy na úseku matrík na rok 2023

	ÚPSVaR Trebišov
	22 901,30-
	Dotacia na nákup škols.potrieb. pre žiakov

Dotácia k stravov. návykom dieťaťa

	MV SR sekcia verejnej správy SR
	330,99.-
	Register občanov

	MV SR sekcia verejnej správy SR
	18.-
	Register občanov

	Úrad práce soc. vecí a rodiny
	1380.-
	Prídavok na dieťa

	Ministerstvo vnútra SR
	33 119,59-
	Pokračovanie Miestnej občianskej poriadkovej služby v obci Veľký Horeš II.

	Ministerstvo vnútra  SR
	1438,51
	Voľby do NR SR

	DPO SR Bratislava
	               3 000.-
	Zabezp. materialno- techn. vybavenia DHZO

	Ministerstvo vnútra SR 
	                1430.-
	Príspevok za ubytovanie odídenca 

	Min. dopravy a výstavby SR
	43,33.-
	Na vykonávanie pôsobnosti a špec. stavebného úradu pre miestne komunikácie 

	Okresný úrad Košice, organizačný odbor
	60, 35-
	Zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby

	MVSR OÚ KE, odb starostl. o ŽP
	111.-
	Starostlivosť o ŽP

	OÚ TV. Odb CO
	193,10.-
	Odmena skladníkovi mat. CO

	Úrad práce soc.vecí a rodiny  Trebišov
	704,41.-
	podpora udržiavania prac. návykov PUPN

	Košický samosprávny kraj 
	2 000.-
	VIII.Ročník Veľkohorešského cyklamratónu

	
	
	

	Ministerstvo financií
	19 326,17
	Negatívne dôsledky inflácie


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	223 816,59
	223 816,59
	100%


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 223 816 59 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   223 816,59.-EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:
Z rozpočtovaných  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo je100 % plnenie. 
Granty a transfery
Z rozpočtovaných 223 816,59 -EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  223 816,59.- EUR, čo predstavuje 100% plnenie.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo dopravy SR
	14 232,90.-
	Wifi pre Teba

	Platobná jednotka MIRRI
	22 061,43
	Future in Hemp  SKHU/1802/3.1/020

Future in Hemp  SKHU/1802/3.1/008


Zahraničné  granty :
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Karos kozség onkormányzata

Magyar államkincstár 
	187 522,26
	Future in Hemp  SKHU/1802/3.1/020

Future in Hemp  SKHU/1802/3.1/008


3. Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	2 350 000
	2 276 689,15
	96 88%


Z rozpočtovaných finančných príjmov 2 350 000.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  2 276 689,15 .- EUR., - Bankový úver na financovanie Projektu Future in Hemp.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
Bežné príjmy 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	   12 721,80
	   12 721,80
	              100%


Z rozpočtovaných bežných  príjmov  12 721,80.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 12 721,80.-EUR, čo predstavuje  100% plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola                          12 721,80.-    EUR
Kapitálové príjmy 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	0
	                  0
	        0       


3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  obec a RO

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	 3 375 680,40
	 3 375 680,40
	100 %


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 375 680.-EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 3 375 680, 40.- EUR, čo predstavuje  100  % čerpanie. 

1. Bežné výdavky – Obec 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	 449 126,58
	          449 126,58
	              100%


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 449  126,58.- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  449 126,58.- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 191 457,63 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 191 457,63.-EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, pracovníkov MOPS., a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.
Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných 72 250,70.- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 72 250,70 EUR, čo je 100 % čerpanie. 
Tovary a služby
Z rozpočtovaných 149 757,20.- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 149 757,20.- EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Z rozpočtovaných 3 781,13.- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 3 781,13.- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.
Splácanie úrokov
Z rozpočtovaných 31 879,92.-EUR bolo skutočné čerpané k 31.12.2023 v sume 31 879,92 .-EUR, čo predstavuje 100% čerpanie

Stav na  bankových  účtoch k 31.12.2023

Číslo  účtu                                           suma  v  €                                      Názov  účtu

SK07 0200 0000 0000 1472 7622             8 475,97                                   VÚB Trebišov

SK32 5600 0000 0043 2864 1002           37 933,97                            Prima banka Michalovce

SK11 0200 0000 0012 2198 6058            4 735 74                                   VÚB Trebišov

SK96 0200 0000 0035 3728 3251            2 421,32                                   VÚB Trebišov

SK13 0200 0000 0035 7664 7054              211,48                                          VÚB Trebišov

SK79 0200 0000 0016 5838 7058          20 820,71                                    VÚB Trebišov

SK93 0200 0000 0016 5838 5351            9 092,15                                     VÚB Trebišov

SK45 5600 0000 0043 2864 6006                    0                                  Prima banka Michalovce

SK71 5600 0000 0043 2864 3016                    0                                  Prima banka Michalovce

SK41 5600 0000 0043 2864 5011              130,83                               Prima banka Michalovce

SK27 5600 0000 0043 2864 7009                73                                    Prima banka Michalovce

SK10 5600 0000 0043 2864 1010             2,25                                    Prima banka Michalovce

SK67 5200 0000 0000 1538 6348                   0                                   OTP banka     Kr. Chlmec

SK72 5600 0000 0043 2864 9012           
 21 669                                 Prima banka Michalovce 

SK89 5600 0000 0043 2864 2013                315,97                              Prima banka Michalovce

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 S p o l u :                                                 107 001,91.-

Pokladňa                                                         1 337,11

Hlavná  pokladnica                                            0,00

Peniaze na ceste                                                 0,00

Celkový  zostatok  finančných prostriedkov  celkom :   108 339,02.-€

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	2 290 001,85
	            2 290 001,85
	               100%


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2 290 001,85.- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  2 290 001,85.- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a)Projekt Future in Hemp Obnova cesty Veľký Horeš –Nagyrozvágy -CESTA  Veľký Horeš   vybudovanie cestnej komunikácie z rozpočtovaných   1 678 476,27.-€.- bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023  v sume  1 678 476,27 -EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  Z čoho 86 938,78 € bolo financované  z dotácie na základe uznesenia vlády  SR č.517/2021.

b) Projekt „FUTURE IN HEMP“  Prestavba bývalej školy na budovu EXPO

    z rozpočtovaných  583 021,69 € bolo skutočne vyčerpané  583 021,69.-€, čo predsatvuje     100% čerpanie 

c) Odstránenie havarijného stavu dažďovej kanalizácie  na parcele č. 535/1, na ulici Hlavnej súp., č. 148/159  vo výške 11 697,09 €
d) Projekt Wifi pre Teba – z poskytovaných 14 232,90 € od Ministerstva dopravy DR v zast. MIRRaI SR  boli vyčerpané 14 232,90 € +vlastné prostriedky : 749,10.-€

3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	2 290 001,85
	               2 290 001,85
	               100 %


 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	442 780,04
	              442 780,04
	             100 %


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 442 780,04.- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 442 780,04.- EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :
Základná škola                             442 780,04.-  EUR

Kapitálové výdavky

	Rozpočet na rok 2023
	Skutočnosť k 31.12.203
	% čerpania

	0
	                  0
	               0


4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023    
 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

	
	

	Bežné  príjmy spolu
	885 961,89-

	z toho : bežné príjmy obce 
	873 240,09.-

	             bežné príjmy RO 
	                                                     12 721,80.-

	Bežné výdavky spolu
	                                        891 906,62.-                            

	z toho : bežné výdavky  obce 
	        449 126,58.-

	             bežné výdavky  RO
	442 780,04.-

	Bežný rozpočet
	-5947,73



	Kapitálové  príjmy spolu
	223 816,59.-

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	223 816,59-

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	2 290 001,85.--

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	2 290 001,85.-

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	-2066 185,26

· 

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-2 072 132,99

	Vylúčenie z prebytku 
	

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	

	Príjmy z finančných operácií 
	2 276 689,15.-

	Výdavky z finančných operácií
	193 771,93.-

	Rozdiel finančných operácií
	2 082 917,22

	Príjmy spolu  
	3 386 467,63

	VÝDAVKY SPOLU
	3 375 680,40

	Hospodárenie obce 
	10 787,23

	Vylúčenie z prebytku
	14 468,97

	Upravené hospodárenie obce
	-3681,74


Podľa zákona o rozpočtových pravidlách v roku 2023 prostriedky rezervného fondu bolo možno použiť na krytie bežných výdavkov obce. 

Schodok rozpočtu v 3.681,74 eur zistený podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme vykryť z prostriedkov rezervného fondu z predchádzajúcich rokov.

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	
       59 130,41

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok  
	                        38 421,38.

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........      

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........  
	

	               - krytie schodku rozpočtu
	3 681,74

	               - ostatné úbytky 
	

	Zostatok
	93.870,05


Peňažný fond
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p...

Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	3 976,87

	Prírastky - povinný prídel -     1   %                   
	                           1622,20

	               - povinný prídel -        %                      
	

	               - ostatné prírastky
	  148,49  

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	901

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	110,82

	KZ k 31.12.2023
	4735,74


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2023  v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Majetok spolu
	2 202 644,27
	4 264 983,98

	Neobežný majetok spolu
	            1 946 786,95
	4 149 367,13

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	3718,97
	3 718,97

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 747 953,98
	 3 950 534,16

	Dlhodobý finančný majetok
	195 114
	195 114

	Obežný majetok spolu
	             255 857,32
	115 616,85

	z toho :
	
	

	Zásoby
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	7 458,77
	7277,83

	Finančné účty 
	248 398,55
	108 339,02

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	431 292,33
	549 700,48


P A S Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2023 v EUR
	KZ  k  31.12.2023

 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2 2 02 644,27
	4 264 983,98

	Vlastné imanie 
	 1 740 845,52
	1 757 623,77

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	1 740 845,52
	1 757 623,77

	Záväzky
	30 506 42
	1 957 659,73

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	18 997,43
	14 468,97

	Dlhodobé záväzky
	6 926,38
	7 782, 29

	Krátkodobé záväzky
	0
	0

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	431 292,33
	549,700,48


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

    Stav záväzkov k 31.12.2023
	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2023
	Z toho v lehote splatnosti
	Z toho po lehote splatnosti


	Druh záväzkov voči:
	
	
	

	- záväzky voči dodávateľom:
	2 241,17
	2 241,17
	0

	- záväzky voči zamestnancom
	0
	0
	0

	- záväzky voči poisťovniam:
	0
	0
	0

	Záväzky voči daňovému úradu:
	0
	0
	0

	- prijaté preddavky :
	0
	0
	0

	- ostatné záväzky :
	0
	0
	0

	- iné záväzky:
	0
	0
	0

	- transféry a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS
	0
	0
	0

	
	
	
	


Stav úverov k 31.12.2023
	Veriteľ
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Splátka istiny  za rok 2023
	Splátka úrokov za rok 2023
	Zostatok úveru /istiny/ k 31.12.2023

	Slovenská sporiteľňa
	Úver 
	2 126 689,15
	193 771,93
	31 879,92
	1 932 917,22


V roku 2023 Obec Veľký Horeš uzatvorila so Slovenskou sporiteľňou a.s. Zmluvu o úvere č.143/CC/23 na predfinancovanie časti oprávnených výdavkov súvisiacich s realizáciou 

a) projektu „FUTURE IN HEMP – Development of the production and ssales infrastructure based on industrial hemp“„  v zmysle Zmluvy o národnom spolufinancovaní  č. SKHU /1802/3.1/020 uzatvorenej dňa 26.7.2022 medzi Obcou Veľký Horeš a Ministerstvom investícií , regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Štefánikova 882/15, 811 05, Bratislava ,SR  

b) projektu „FUTURE IN HEMP – Road links development between Nagyrozvágy (HU) and Veľký Horeš (SK) “„  v zmysle Zmluvy o národnom spolufinancovaní  č. SKHU /1802/3.1/008 uzatvorenej dňa 30.06.2020 medzi Obcou Veľký Horeš a Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Dobrovičova 12 ,81266 Bratislava ,SR .

Úver bol poskytnutý  vo výške 2 200 000.- EUR do 30.06.2024.

Zostatok úveru k 31.12.2023 je 1 932 917,22.-EUR

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

· Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022

z toho:: 
	953 475,70

	· skutočné bežné príjmy obce 
	942 219,59

	· skutočné bežné príjmy RO 
	                                       11 256,11

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	953 475,70

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:
	953 475,70

	· zostatok istiny z bankových úverov
	0,00                        

	· zostatok istiny z pôžičiek
	0,00

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	0,00

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	0,00

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	1 932 917,22

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	0,00

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	0,00

	
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023
	0,00

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	0,00

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	0,00

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	0,00

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	1 932 917,22

	
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	1 932 917,22

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023
	0


	Celková suma dlhu k 31.12.2023
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022
	§ 17 ods.6 písm. a)



	0
	953 475,70
	0,00


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

· Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022

z toho: 
	953 475,70

	· skutočné bežné príjmy obce 
	942 219,59

	· skutočné bežné príjmy RO 
	                                       11 256,11

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	0

	
	0

	Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:
	0

	· dotácie zo ŠR
	475 656,91

	· dotácie z MF SR 
	0,00

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	0,00

	· účelovo určené peňažné dary 
	0,00

	· dotácie zo zahraničia
	0,00

	· dotácie z Eurofondov 
	0,00

	· 
	

	· 
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022
	475 656,91

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022
	477 818,79 

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	225 651,85

	· 821004
	193 771,93

	· 821005
	00

	· 821007
	0,00

	· 821009
	0,00

	· 651002
	31 879,92

	· 651003
	0,00

	· 651004
	0,00

	· 
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023
	225 651,85


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2023
	Skutočné upravené bežné príjmy k  31.12.2022
	§ 17 ods.6 písm. b)

	 225 651,85
	477 818,79
	47,22


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola  splnená. 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 neposkytla dotáciu v súlade o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

10. Podnikateľská činnosť  

Obec nepodniká. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola- Alapiskola
	66 150
	66 150
	0

	
	
	
	

	
	
	
	


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola-normatívne FP
	323 164
	310 391.-
	12 773

	Základná škola- edukačné publikácie 
	2 681
	2 681
	0

	ZŠ – prísp. na podp. opatrenia  
	1 515
	688,04
	826,96

	Základná škola- na dopr. žiakov
	3 048
	2 884
	164

	Základná škola -vzdel. poukazy
	2 317
	2 317
	0

	Základná škola-prísp na žiakov zo SZP
	4 950
	4950
	0

	
	
	
	

	
	
	
	


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Regionálny úrad ŠS KE
	Príspevok na vých. a vzdel. v MŠ
	4 420
	4 420


	0

	Ministerstvo vnútra SR sekcia VS 
	Fin. prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku matrík na rok 2023
	4 320,77
	4 320,77
	0

	ÚPSVaR Trebišov 
	Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa,a na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa
	22 901,30
	22 901,30
	0

	MV SR sekcia verejnej správy
	Register občanov
	330,99
	330,99
	0

	MV SR sekcia verejnej správy
	Register adries
	18,-
	18,-
	0

	MV SR sekcia verejnej správy 
	Pokračovanie MOPS v obci Veľký Horeš II.
	33 119,59
	33 119,59
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Príspevok za ubytovanie odídenca
	1 430
	1 430
	0

	DPO SR

Bratislava
	Na zabezpečenie materialno- technického vybavenia DHZO 
	3 000
	3 000
	0

	MDVaRV SR
	Úsek dopravy
	43,33.-
	43,33.-
	0

	MV SR OÚ Ke, odb. star.o ŽP
	Starostlivosť o životné prostredie
	111.-
	111.-
	0

	OkU KE, org. Odb.
	Starostlivosť o vojnové hroby
	60,35.-
	60,35.-
	0

	OKÚ-Trebišov
	Odmena skl. Materiálu CO
	193,10
	193,10-
	0

	Ministerstvo vnútra SR 
	Voľby do OSO a VÚC
	2 061,30
	2 061,30
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Dotácia na referendum 2023
	340
	515,17
	159,40

	ÚPSVaR Trebišov
	Podpora udržiavania prac. návykov PUPN
	704,41
	704,41
	0

	Ministerstvo vnútra SR 
	Voľby do NR SR 
	1438,51
	1 435,18
	3,33

	Ministerstvo financíí SR
	Negatívne dôsledky inflácie 
	19 326,17
	19 326,17
	

	ÚPSVaR Trebišov
	Prídavok na dieťa 
	1 380
	1 380
	

	Košický samosprávny kraj 
	VII. ročník Veľkohorešského cyklomaratónu
	2 000
	1 689,40
	310,60


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2023  žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inými obcami
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Nemá

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Obec Veľký Horeš nepoužíva programový rozpočet, programové rozdelenie využíva na lepšie sprehľadnenie výdavkov rozpočtu.

13. Návrh uznesenia:

· Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023

· Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez výhrad.
· Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške ..........................€.
· Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške    ……………………...  €
Vo Veľkom Horeši ,dňa 20.5.2024
Vypracvovala:                                                                          Predkladá:

Mgr. Timea Sallaiová                                                               PaedDr. Zoltán Pál-starosta obce
                                                                      


